
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17450X (R) 

*1717450*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 4 октября 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Гуннарссон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 

 затем: г-жа ат-Темими (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Катар) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие (продолжение) 

Пункт 108 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 

средствами (продолжение) 

  



A/C.3/72/SR.6  

 

2/14 17-17450X 

 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 

 

Пункт  107 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/72/125 и A/72/91) 
 

Пункт 108 повестки дня: Международный 

контроль над наркотическими средствами 

(продолжение) (A/72/225) 
 

1. Г-н Махмадаминов (Таджикистан) говорит, 

что борьба с оборотом наркотиков, который пред-

ставляет собой растущую угрозу для международ-

ной стабильности и безопасности, требует совмест-

ных и согласованных усилий. Международное со-

общество и региональные и международные орга-

низации должны координировать меры, направлен-

ные на уменьшение предложения наркотиков и 

спроса на них, и обеспечивать интеграцию усилий, 

предпринимаемых на национальном и региональ-

ном уровнях, в международную стратегию по кон-

тролю над наркотиками. 

2. В этих целях его страна взаимодействует с ре-

гиональными организациями и соответствующими 

учреждениями системы Организации Объединен-

ных Наций, включая Управление Организации Объ-

единенных Наций по наркотикам и преступности 

(УНП ООН), совместно с которым она публикует 

ежегодный обзор национальной ситуации с нарко-

тиками, широко используемый сотрудниками пра-

воохранительных органов для исследований, анали-

за и планирования. Таджикистан также тесно со-

трудничает с Афганистаном, Китаем, Российской 

Федерацией и Соединенными Штатами Америки. 

3. Национальная стратегия по борьбе с незакон-

ным оборотом наркотиков в Таджикистане, рассчи-

танная на 2013–2020 годы, направлена на значи-

тельное ограничение незаконного распространения 

наркотических средств и их немедицинского ис-

пользования, сокращение масштабов последствий 

их незаконного оборота для охраны здоровья, об-

щества и государственной безопасности, а также 

расширение международного сотрудничества. Пе-

ред Агентством по контролю над наркотиками, ко-

торое было создано при поддержке УНП ООН и 

других доноров, поставлена задача бороться с обо-

ротом и контрабандой наркотиков, организованной 

преступностью и злоупотреблением наркотиками. В 

первой половине 2017 года им было изъято 2,5 тон-

ны наркотиков. Такие меры создали условия для со-

кращения числа преступлений, связанных с нарко-

тиками. 

4. Г-н Скиннер-Клее (Гватемала) говорит, что 

наркотики разрушают социальную структуру его 

страны, истощают ее ресурсы, подрывают безопас-

ность и демократию и ставят под угрозу права, 

здравоохранение, образование и развитие гвате-

мальцев. Правительство его страны преисполнено 

решимости разработать государственную политику, 

которая будет обеспечивать защиту прав человека и 

укрепление ее потенциала для уголовного пресле-

дования тех, кто занимается незаконной торговлей 

наркотиками и отмыванием денег. В целях борьбы с 

организованной преступностью, коррупцией и обо-

ротом наркотиков оно сотрудничает с международ-

ными партнерами. 

5. Вдвое увеличился объем изъятий кокаина и в 

четыре раза увеличилась площадь уничтоженных 

посевов марихуаны, тогда как показатели уничто-

жения посевов опийного мака и изъятия героина 

остались без изменений. Благодаря присоединению 

к Глобальной программе по контролю за контей-

нерными перевозками после подписания меморан-

дума о взаимопонимании с УНП ООН Гватемала 

добилась сокращения использования контейнеров 

для контрабанды наркотиков и химических ве-

ществ-прекурсоров. Кроме того, для проведения 

операций по обеспечению безопасности, в частно-

сти вдоль границ с Мексикой, Сальвадором и Гон-

дурасом, были созданы межучрежденческие целе-

вые группы. 

6. Учитывая растущий спрос на наркотики и 

огромные доходы, получаемые от незаконной тор-

говли наркотиками, что ведет к институциональной 

коррупции и насилию, оратор говорит, что он со-

мневается в том, что запрет является наилучшим 

способом решения проблемы наркотиков. Между-

народные усилия не привели к снижению уровня 

насилия, отмывания денег и незаконной торговли 

оружием; международному сообществу при под-

держке Организации Объединенных Наций следует 

пересмотреть свою политику. 

7. Г-н Джоши (Индия) говорит, что, несмотря на 

целый ряд международных договоров и конвенций, 

призванных содействовать борьбе с трансграничной 

преступностью, террористические организации 

продолжают расширять свою деятельность и деста-

билизируют целые регионы; новые конфликты, за-

частую с участием негосударственных субъектов, 

вынуждают большое число людей покидать свои 

дома, что делает их уязвимыми для организованных 

преступных синдикатов; отмывание денег, мошен-

ничество и торговля людьми, оружием и наркоти-

ками находятся на подъеме; и появляются новые 

виды преступлений, например киберпреступность. 

https://undocs.org/ru/A/72/125
https://undocs.org/ru/A/72/91
https://undocs.org/ru/A/72/225


 A/C.3/72/SR.6 

 

17-17450X 3/14 

 

8. Трансграничный характер таких преступлений 

создает серьезную проблему, поскольку реакция 

международного сообщества зачастую является 

слишком медленной и поэтому неэффективной. 

Существует необходимость обмена разведыватель-

ной информацией в режиме реального времени, бо-

лее эффективной координации деятельности и ак-

тивизации усилий в области укрепления потенциала 

и технической помощи. Благодаря существующим 

конвенциям решены многие проблемы, однако есть 

области, где глобальные решения еще не найдены. 

Так, например, лишь незначительный прогресс до-

стигнут в отношении всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме, и нет никакого общего 

понимания того, каким образом следует решать та-

кие проблемы, как кибербезопасность. 

9. На национальном уровне в области борьбы с 

торговлей людьми Индией принят подход, преду-

сматривающий участие многих заинтересованных 

сторон, и на всей территории страны созданы груп-

пы по борьбе с торговлей людьми. Что касается ки-

берпреступности, то в Индии принято законода-

тельство и создана система профессиональной под-

готовки и следственные лаборатории. 

10. Закон о наркотических средствах и психо-

тропных веществах нацелен на борьбу с незакон-

ным оборотом наркотиков и злоупотреблением ими, 

не препятствуя при этом расширению использова-

ния наркотических средств в медицинских и науч-

ных целях. Будучи поставщиком опиатного сырья и 

давним производителем законно выращиваемого 

опия, Индия предприняла усилия с целью привести 

свои обязательства в соответствие с принципами 

трех международных конвенций о наркотических 

веществах, включая принцип сбалансированности. 

В целях выявления новых психоактивных веществ в 

стране был создан комитет и онлайновая система 

мониторинга. Управление производством и прода-

жей прекурсоров осуществляется таким образом, 

чтобы не допустить их отвлечения на иные цели без 

нанесения ущерба законному производству, прода-

же и использованию прекурсоров. Индия подписала 

меморандумы о сотрудничестве в области борьбы с 

торговлей наркотиками с 34 странами, включая 

своих соседей, и решительно поддерживает иници-

ативу по осуществлению Парижского пакта. 

11. Г-жа Беллу (Алжир) говорит, что, учитывая 

проблемы, связанные с организованной преступно-

стью и оборотом наркотиков, которые тормозят 

усилия в области устойчивого развития, страна ора-

тора приняла всеобъемлющую программу по мо-

дернизации своей правовой системы. Правитель-

ство ее страны привержено осуществлению кон-

венций Организации Объединенных Наций, касаю-

щихся вопросов, связанных с наркотиками и пре-

ступностью, в первую очередь конвенций, запре-

щающих незаконный оборот культурных ценностей. 

Проблема киберпреступности также стала серьез-

ным вызовом для международного сообщества и 

требует принятия коллективных мер в таких обла-

стях, как законодательство и укрепление потенциа-

ла. 

12. Кроме того, организованная преступность и 

незаконный оборот наркотиков создают благопри-

ятные условия для насильственного экстремизма и 

терроризма, и все источники финансирования такой 

деятельности, особенно те из них, которые являют-

ся результатом оборота наркотиков, должны быть 

ликвидированы. Тот факт, что штаб-квартира Аф-

рипола, Африканской организации полицейского 

сотрудничества, находится в Алжире, демонстриру-

ет руководящую роль страны оратора в усилиях за 

процветание ее соседей и ее заботу об их благопо-

лучии. В целях борьбы с организованной преступ-

ностью правительство страны оратора приняло ряд 

мер по активизации исследований, следственной и 

аналитической работы. Подход Алжира к проблеме 

наркотиков основывается на таких трех основных 

компонентах, как профилактика, лечение и ограни-

чительные меры, и он располагает значительной 

инфраструктурой и возможностями для достижения 

своих целей в этой области. 

13. Г-н Яркович (Беларусь) говорит, что в обла-

сти борьбы с транснациональной организованной 

преступностью Беларусь особое внимание уделяет 

противодействию торговле людьми. Она привет-

ствует недавнее проведение совещания высокого 

уровня Генеральной Ассамблеи, посвященного 

оценке прогресса, достигнутого в осуществлении 

Глобального плана действий Организации Объеди-

ненных Наций по борьбе с торговлей людьми, и 

принятие политической декларации. Беларусь от-

мечает также итоги двадцать шестой сессии Комис-

сии по предупреждению преступности и уголовно-

му правосудию, в ходе которой была принята резо-

люция об осуществлении Глобального плана дей-

ствий. Признавая вклад УНП ООН в международ-

ные усилия по борьбе с торговлей людьми и коор-

динирующую роль Межучрежденческой координа-

ционной группы по борьбе с торговлей людьми, Бе-

ларусь рекомендует УНП ООН создать единую базу 

данных Организации Объединенных Наций о наци-

ональных координаторах  и механизмах по борьбе с 

торговлей людьми и провести заседание на уровне 

руководителей для выработки совместных дей-

ствий. Известны неединичные случаи использова-



A/C.3/72/SR.6  

 

4/14 17-17450X 

 

ния сети Интернет для торговли людьми. Поэтому 

пришло время принять международный документ 

для координации международного сотрудничества в 

деле ликвидации Интернет-площадок и запрещения 

функционирования серверов, используемых для 

осуществления подобной преступной деятельности. 

14. Выход из крайне тревожной ситуации в сфере 

глобального противодействия наркотикам заключа-

ется в укреплении многостороннего сотрудничества 

государств, международных и региональных орга-

низаций, предпринимательских структур, граждан-

ского общества и средств массовой информации. 

Беларусь поддерживает международно-правовую и 

институциональную систему борьбы с наркотиками 

и работу по укреплению трех международных ан-

тинаркотических конвенций и по их адаптации к 

новым реалиям. Она решительно отвергает любые 

призывы к легализации наркотиков, снятии с них 

табу и запретов и призывает мировое сообщество к 

сплочению перед современным поколением нарко-

тических вызовов, включая новые психоактивные 

вещества и реализацию психотропных препаратов 

через Интернет. Необходимо также активизировать 

усилия по предотвращению потребления наркоти-

ков среди детей и подростков. 

15. Г-н Сантьяго (Филиппины) говорит, что ре-

шение приобретающей все большие масштабы про-

блемы наркотиков является одним из главных прио-

ритетов правительства его страны. При президенте 

Дутерте кампания по борьбе с наркотиками усили-

лась, причем все в ней играют свою роль: прави-

тельственные учреждения, неправительственные 

организации, религиозные группы и частный сек-

тор. Рекордно высокого уровня достигли показате-

ли, касающиеся объема изъятий запрещенных 

наркотиков, числа связанных с наркотиками арестов 

и случаев закрытия подпольных лабораторий, и 

правительство страны оратора работает с организа-

циями гражданского общества по внедрению об-

щинных программ для молодежи, уязвимых групп 

населения и групп населения повышенного риска. 

16. С учетом беспрецедентно большого числа 

наркозависимых лиц, сдавшихся властям, Совет по 

опасным наркотическим средствам разработал ру-

ководящие принципы исправительных мер по месту 

жительства, которые будут осуществляться через 

посредство местных советов по борьбе с наркома-

нией. При поддержке частного сектора и междуна-

родных партнеров по всей стране строятся стацио-

нарные реабилитационные центры и в сотрудниче-

стве с гражданским обществом осуществляются 

программы устойчивого лечения и реабилитации. 

Помимо борьбы с культивированием запрещенных 

культур, правительство его страны принимает меры 

для обеспечения источников средств к существова-

нию для живущих в городских районах. 

17. Правительство также использует технологии и 

социальные сети для распространения информации 

и проведения информационно-пропагандистской 

работы. Каждый человек должен играть ключевую 

роль в поощрении позитивных ценностей в своих 

социальных кругах. Конечная цель состоит в обес-

печении того, чтобы все филиппинцы жили в без-

опасных, свободных от наркотиков общинах. Тем не 

менее антинаркотическая кампания не должна ве-

стись таким образом, чтобы это подрывало ее леги-

тимность. Должностные лица по поддержанию пра-

вопорядка должны следовать установленным про-

цедурам, и правительство считает своей приоритет-

ной задачей соблюдение верховенства права и обя-

зательств в области прав человека. 

18. Г-жа Кипиани (Грузия) говорит, что рефор-

мирование системы уголовного правосудия являет-

ся одним из главных приоритетов правительства ее 

страны. Оно стремится обеспечить, чтобы система 

уголовного правосудия была беспристрастной, под-

отчетной и эффективной, с независимым и справед-

ливым судом и правовым режимом, нацеленным на 

предупреждение преступности и защиту прав чело-

века. В этой связи правительством ее страны был 

осуществлен ряд реформ. 

19. Для предотвращения нарушений прав челове-

ка в стране созданы правозащитные процедуры и 

механизмы контроля. Проводится масштабная ре-

форма прокуратуры в целях ее превращения в неза-

висимый, эффективный, транспарентный и подот-

четный орган. Особое внимание было уделено во-

просам, касающимся защиты прав человека и акти-

визации взаимодействия с членами общин. Повы-

силось качество надзора и контроля за деятельно-

стью национальной службы безопасности, и опера-

ции по тайному наблюдению являются предметом 

более строгого судебного контроля. 

20. Кроме того, в сентябре 2017 года в Грузии 

вступила в силу Конвенция о предотвращении и 

борьбе с насилием в отношении женщин и домаш-

ним насилием. В соответствии с Конвенцией был 

внесен ряд поправок в Уголовный кодекс, включая 

расширение средств правовой защиты, имеющихся 

в распоряжении жертв, введение уголовной ответ-

ственности за преследование и проведение калеча-

щих операций на женских половых органах и уста-

новление четкого правового определения изнасило-

вания. 



 A/C.3/72/SR.6 

 

17-17450X 5/14 

 

21. Г-н Угурлуоглу (Турция) говорит, что торгов-

ля людьми, которая превратилась в доходный биз-

нес для террористических организаций, имеет 

огромные социальные и экономические издержки. 

С учетом того, что правительства, действуя в оди-

ночку, не могут предотвратить торговлю людьми, 

международное сообщество должно работать сооб-

ща и, с тем чтобы выглядеть дееспособным, надеж-

ным и эффективным, разработать всеобъемлющие 

подходы, основанные на правах человека. Турция, 

которая принимает у себя больше беженцев, чем 

любая другая страна, полна решимости не допу-

стить, чтобы беженцы становились жертвами тор-

говли людьми, принудительного труда и рабства. 

Ею предпринят ряд шагов в этом направлении, 

включая создание координационной комиссии, пе-

ресмотр национального плана действий по борьбе с 

торговлей людьми, создание многоязычной "горя-

чей линии" и учреждение программ поддержки 

жертв и добровольного возвращения. 

22. В связи с увеличением числа случаев незакон-

ного перемещения и уничтожения культурных цен-

ностей правительство страны оратора в целях 

предотвращения незаконного перемещения таких 

ценностей из стран их происхождения ужесточило 

существующие меры. Для предотвращения вывоза 

исторических ценностей из Турции также повыша-

ют свою бдительность компетентные органы. 

23. Турция привержена делу борьбы с террориз-

мом во всех его формах без каких-либо различий. 

Она будет продолжать борьбу со всеми террористи-

ческими организациями, в том числе террористиче-

ской организацией Фетхуллаха, Исламским госу-

дарством Ирака и Леванта (ИГИЛ), «Аль-Каидой», 

Курдской рабочей партией и Партией "Демократи-

ческий союз". Международное сообщество должно 

действовать с одинаковой решимостью в отноше-

нии всех террористических организаций; избира-

тельный подход неприемлем. Кроме того, государ-

ства должны обеспечить привлечение террористов к 

судебной ответственности. Эффективное выполне-

ние обязательства выдавать или осуществлять су-

дебное преследование имеет крайне важное значе-

ние. Учитывая взаимосвязь между терроризмом и 

организованной преступностью, необходимо пред-

принять усилия по решению проблемы торговли 

людьми, наркотиками и оружием и отмывания де-

нег. 

24. Решение мировой проблемы наркотиков тре-

бует комплексного подхода. Турция вносит свой 

вклад в двусторонние и многосторонние усилия по 

борьбе со злоупотреблением наркотиками и их не-

законным оборотом. В силу своего географического 

положения Турция сталкивается с большим потоком 

запрещенных товаров. Ее антинаркотическая поли-

тика основана на трех основных компонентах: про-

тиводействие внутренним распределительным се-

тям; ликвидация международных сетей наркобизне-

са; и расследование деятельности по финансирова-

нию террористических групп — особенно Курдской 

рабочей партии — за счет наркоторговли. В 2016 

году была введена в действие национальная страте-

гия по борьбе с наркотиками и план действий, охва-

тывающий период 2016–2018 годов. 

25. Г-н Итегбодже (Нигерия) говорит, что в целях 

обеспечения соблюдения принципов равенства, 

подотчетности и справедливости правительство его 

страны недавно осуществило реформу системы 

уголовного правосудия. В целях активизации борь-

бы с коррупцией и транснациональной организо-

ванной преступностью оно также привело свое за-

конодательство в соответствие со статьей 44 Кон-

венции Организации Объединенных Наций против 

коррупции. 

26. Со времени создания национального управле-

ния по обеспечению соблюдения законов прави-

тельством его страны принят ряд мер по борьбе с 

незаконным оборотом наркотиков и злоупотребле-

нием ими. Была развернута общенациональная про-

грамма по предупреждению наркомании среди под-

ростков, которая оказалась чрезвычайно успешной; 

разработана учебная программа для школьных кон-

сультантов; учреждены программы лечения, реаби-

литации и борьбы с ВИЧ/СПИДом; для распро-

странения информации среди уязвимых групп насе-

ления используются социальные сети; созданы бес-

платные линии экстренной помощи и введены он-

лайновые консультации; и создана сеть поддержки 

для наркозависимых лиц на всех этапах восстанов-

ления. 

27. Кроме того, в рамках усилий по сокращению 

предложения наркотиков Нигерия продолжила осу-

ществление мер по борьбе с отмыванием денег, с 

тем чтобы лишить преступников возможности по-

лучать доходы от преступлений, связанных с нарко-

тиками, и через Национальное подразделение фи-

нансовой разведки повысила эффективность обмена 

информацией. Вместе с тем культивирование кан-

набиса по-прежнему является серьезной пробле-

мой. На каннабис приходится основная часть 

наркотиков, изъятых в Нигерии в 2016 году, причем 

было изъято около 180 000 кг каннабиса. Кроме то-

го, более 700 га посевов каннабиса было уничтоже-

но. 



A/C.3/72/SR.6  

 

6/14 17-17450X 

 

28. Г-жа ат-Темими (Катар), заместитель Пред-

седателя, занимает место Председателя. 

29. Г-жа Сучарикул (Таиланд) говорит, что, хотя 

поддержание и соблюдение верховенства права яв-

ляется обязанностью государства, в конечном счете 

это делается в интересах его населения. Поэтому 

верховенство права должно обеспечивать улучше-

ние условий жизни всех людей, особенно тех из 

них, которые зачастую оказываются в маргиналь-

ном положении, привлечение виновных к ответ-

ственности и прекращение безнаказанности. Ее де-

легация считает, что до тех пор, пока преступления 

будут по-прежнему оставаться без должного судеб-

ного разбирательства, страны не смогут в полной 

мере достичь устойчивого развития. Таиланд при-

нял участие в ряде инициатив на национальном и 

международном уровнях, включая поддержку жен-

щин и беременных женщин из числа заключенных 

и их детей и строгое выполнение принятых Органи-

зацией Объединенных Наций Минимальных стан-

дартных правил обращения с заключенными. 

30. Что касается торговли людьми и незаконного 

оборота наркотиков, являющихся одним из связую-

щих звеньев между преступностью и развитием, то 

явно необходимо во всех усилиях, направленных на 

достижение целей в области устойчивого развития, 

учитывать вопросы верховенства права, предупре-

ждения преступности и уголовного правосудия. Та-

иланд проводит политику абсолютной нетерпимо-

сти в отношении торговли людьми; и потребности 

всех уязвимых групп, особенно женщин и детей, 

должны надлежащим образом учитываться и жерт-

вам торговли людьми должна предоставляться со-

ответствующая помощь. 

31. В целях решения проблемы контроля над 

наркотическими средствами национальные страте-

гии включают компоненты профилактики, пресече-

ния, лечения и реабилитации наркомании, а также 

социальной интеграции. В качестве новых элемен-

тов подхода к уголовному правосудию поощряются 

альтернативы тюремному заключению и функцио-

нирует специальное законодательство и комиссии. 

С введением нового закона о пенитенциарных 

учреждениях, например, основной задачей испра-

вительных учреждений станет не наказание, а реа-

билитация, и практика будет приведена в соответ-

ствие с правозащитными принципами и междуна-

родными стандартами. Проект замещения сельско-

хозяйственных культур, который был начат более 50 

лет назад, является примером успеха в плане аль-

тернативного развития, и в будущем его принципы 

могут найти применение в городских условиях. 

32. Г-н Мунир (Пакистан) говорит, что обсужде-

ние мировой проблемы наркотиков является свое-

временным, и тридцатая специальная сессия Гене-

ральной Ассамблеи, состоявшаяся в 2016 году, под-

твердила приверженность международного сообще-

ства решению этого вопроса. В докладе Генераль-

ного секретаря о международном сотрудничестве в 

решении мировой проблемы наркотиков (A/72/225) 

отмечается, что, несмотря на некоторый важный 

прогресс, во всем мире продолжают появляться но-

вые психотропные вещества, принадлежащие к раз-

личным химическим группам, и быстрые изменения 

маршрутов незаконного оборота, методов действий 

и способов сокрытия деятельности обусловливают 

необходимость повышения эффективности между-

народного сотрудничества. 

33. Политика правительства его страны по борьбе 

с наркотиками базируется на таких основных ком-

понентах, как сокращение предложения, сокраще-

ние спроса и международное сотрудничество, и его 

страна, сохраняя полную приверженность делу со-

здания мира без наркотиков, вносит в это огромный 

вклад посредством скоординированных операций 

по изъятию. С учетом того, что цель заключается в 

построении не терпимого к наркотикам, а свобод-

ного от наркотиков общества, его делегация обес-

покоена контрпродуктивными тенденциями в неко-

торых регионах мира по легализации потребления 

запрещенных наркотиков. Такие подходы повысят 

активность в цепи поставок и приведут к нежела-

тельным последствиям в регионе страны оратора. 

Его делегация считает, что необходим комплексный 

подход, при котором рассматриваются не только 

симптомы, но и коренные причины преступлений, 

связанных с наркотиками. Отмывание денег и кор-

рупция по-прежнему являются огромными пробле-

мами, и Пакистаном были приняты специальные 

меры в контексте Закона о борьбе с отмыванием де-

нег 2010 года для борьбы с отмыванием денег и 

финансированием терроризма. 

34. Правительство его страны, будучи членом Ко-

миссии Организации Объединенных Наций по 

наркотическим средствам, подчеркивает необходи-

мость усиления ведущей роли Комиссии в профи-

лактике, лечении и терапии наркомании и по-

прежнему безоговорочно привержена тесному со-

трудничеству с международным сообществом в це-

лях содействия процветанию в изменяющемся ми-

ре. 

35. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что во 

взаимосвязанном и взаимозависимом мире пре-

ступные сети функционируют на транснациональ-

ном уровне в организованном порядке, манипули-

https://undocs.org/ru/A/72/225


 A/C.3/72/SR.6 

 

17-17450X 7/14 

 

руя в своих корыстных интересах системами пре-

дупреждения преступности и правосудия. Необхо-

димы согласованные усилия, и в качестве одной из 

сторон соответствующих конвенций Организации 

Объединенных Наций его страна предпринимает 

усилия по борьбе с этими преступлениями. В целях 

устранения факторов, связанных с торговлей людь-

ми, необходимо применять комплексный подход и 

обмениваться передовым опытом, уделяя при этом 

приоритетное внимание нуждам бедных, марги-

нальных и уязвимых групп населения, в особенно-

сти женщин и детей. Бангладеш постоянно участву-

ет в различных инициативах, группах, обсуждениях 

и платформах Организации Объединенных Наций, 

одновременно на национальном уровне она приняла 

законодательство и учредила несколько планов и 

комитетов в отношении усилий по борьбе с торгов-

лей людьми, в том числе в таких областях, как про-

филактика, защита, правовая справедливость, раз-

витие партнерств и сбор и анализ данных. 

36. Его страна также активно участвует в обсуж-

дениях в целях содействия безопасной, законной и 

упорядоченной миграции и прилагает усилия по 

сдерживанию масштабов торговли людьми в кон-

тексте проблемы миграции. Географическое поло-

жение Бангладеш, находящейся на пути транзита от 

производителей к потребителям, значительно за-

трудняет возможность контролировать оборот 

наркотиков и связанные с ним злоупотребления, ко-

личество которых растет. Правительство его страны 

разрабатывает новые стратегии для решения этой 

проблемы, например путем проведения информа-

ционно-просветительских кампаний, налаживания 

взаимодействия с семьями и другими заинтересо-

ванными сторонами и организации лечения, реаби-

литации и помощи тем, кто в ней нуждается. 

37. Проводится политика абсолютной нетерпимо-

сти к любым формам терроризма и насильственного 

экстремизма, и для недопущения финансирования и 

других форм поддержки терроризма и радикализа-

ции были приняты решительные меры. В целях 

расследования, судебного преследования и блоки-

рования всех форм организованной преступности и 

незаконных финансовых потоков для преступной 

деятельности правительством также созданы новые 

правоохранительные подразделения и усилены су-

ществующие. 

38. Для достижения целей в области устойчивого 

развития приоритетное внимание следует уделять 

укреплению верховенства права, предупреждению 

преступности и поощрению справедливой, гуман-

ной и подотчетной системы уголовного правосудия. 

39. Г-жа Гонсалес Толоса (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что правительство ее 

страны привержено борьбе с проблемой наркоти-

ков, соблюдению своих международных обяза-

тельств в соответствии с международными конвен-

циями о контроле над наркотиками, договорами по 

правам человека и Политической декларацией и 

Планом действий по налаживанию международного 

сотрудничества в целях выработки комплексной и 

сбалансированной стратегии борьбы с мировой 

проблемой наркотиков, а также укреплению своих 

институтов. 

40. В соответствии с Национальным планом по 

борьбе с наркотиками на 2015–2019 годы прави-

тельство путем оснащения и обновления соответ-

ствующих органов активизировало свои усилия по 

борьбе с организованными преступными группами, 

занимающимися незаконным оборотом наркотиков. 

Им были выполнены многочисленные оперативные 

рекомендации, принятые по итогам работы прохо-

дившей в 2016 году специальной сессии Генераль-

ной Ассамблеи по мировой проблеме наркотиков. 

Национальным управлением по борьбе с наркоти-

ками была создана национальная система профи-

лактики, которая преследует цель привлечения об-

щественности к разработке инициатив, направлен-

ных на предупреждение злоупотребления наркоти-

ками и помощь, лечение и реабилитацию. 

41. Необходимо лучше понимать причины миро-

вой проблемы наркотиков, бороться с последствия-

ми незаконной торговли наркотиками для здраво-

охранения и безопасности и уделять первостепен-

ное внимание мерам на основе фактических дан-

ных. Ее стране удалось добиться прогресса, осо-

бенно в области сокращения предложения, и на 

протяжении уже более десяти лет ее территория 

свободна от посевов незаконных культур. В насто-

ящее время основные усилия в стране направлены 

на сбор разведывательных данных, контроль и про-

филактику оборота. 

42. Наряду с нормами международного права и 

принципами суверенитета, невмешательства и са-

моопределения, важно соблюдать три основных 

компонента международных конвенций о контроле 

над наркотиками, которыми являются сокращение 

предложения, сокращение спроса и международное 

сотрудничество. Венесуэла выступает против лю-

бых односторонних списков и сертификаций, кото-

рые ставят под угрозу усилия, прилагаемые госу-

дарствами для решения проблемы наркотиков, и 

подрывают международное сотрудничество. В этой 

связи ее страна сотрудничает с соседними странами 

в борьбе с проблемой наркотиков, подписала более 



A/C.3/72/SR.6  

 

8/14 17-17450X 

 

40 международно-правовых документов и помогла 

ликвидировать международные наркокартели, дей-

ствовавшие в регионе. 

43. Г-н Бултриков (Казахстан) говорит, что борь-

ба с такими серьезными угрозами, как транснацио-

нальная организованная преступность, незаконная 

торговля наркотиками и торговля людьми должна 

осуществляться в тесном сотрудничестве с государ-

ствами и соответствующими региональными и 

международными организациями. Мировая про-

блема наркотиков ставит под угрозу здоровье и без-

опасность населения, оказывает воздействие на мо-

лодежь и детей, подрывает социально-

экономическую и политическую стабильность и со-

здает угрозу для устойчивого развития. В решении 

этой проблемы государства-члены во главу угла 

всех политических директив должны ставить инте-

ресы отдельных лиц и общества в целом и прини-

мать подход, основанный на научных данных и уча-

стии затронутых групп населения и организаций 

гражданского общества. 

44. Его страна принимает участие в региональных 

и международных программах Управления Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности и особенно заинтересована в работе 

Центральноазиатского регионального информаци-

онного координационного центра и межведом-

ственных групп по контролю за контейнерной пере-

возкой в порту Актау. Его правительство с удовле-

творением отмечает работу региональных органи-

заций, таких как Содружество Независимых Госу-

дарств, Организация Договора о коллективной без-

опасности и Совещание по взаимодействию и ме-

рам доверия в Азии, и вновь заявляет о своей при-

верженности сотрудничеству с международным со-

обществом на всех уровнях и со всеми механизма-

ми Организации Объединенных Наций в деле из-

бавления мира от транснациональной преступно-

сти, незаконной торговли наркотиками и людьми, 

особенно женщинами, и коррупции. 

45. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что слож-

ные проблемы, связанные с наркотиками, организо-

ванной преступностью, торговлей людьми, корруп-

цией, отмыванием денег и финансированием терро-

ризма, со всеми их взаимосвязями, требуют улуч-

шения двустороннего, регионального и междуна-

родного сотрудничества на основе принципа общей, 

но дифференцированной ответственности в контек-

сте системы Организации Объединенных Наций. Ее 

делегация приветствует практику проведения сов-

местных заседаний Комиссии по наркотическим 

средствам и Комиссии по предупреждению пре-

ступности и уголовному правосудию. Правитель-

ство страны оратора сохраняет приверженность де-

лу улучшения своих программ сокращения спроса, 

включая такие компоненты, как первичная профи-

лактика, раннее вмешательство, лечение, уход, реа-

билитация, социальная реинтеграция и соответ-

ствующие вспомогательные услуги, направленные 

на укрепление здоровья и повышение социального 

благополучия в полном соответствии с междуна-

родными конвенциями о контроле над наркотиками 

в соответствии с национальным законодательством 

и при полном уважении прав человека, а также с 

удовлетворением отмечает глобальные меры, при-

нятые для решения этих проблем. 

46. Ее делегация признает важную роль, которую 

играют Комиссия по наркотическим средствам, 

Международный комитет по контролю над наркоти-

ками и Управление Организации Объединенных 

Наций по наркотикам и преступности в оказании 

технической помощи государствам-членам, в том 

числе путем совместного осуществления проектов. 

Управление помогает государствам применять со-

ответствующие стандарты и нормы Организации 

Объединенных Наций и совершенствовать свои 

национальные системы уголовного правосудия в 

целях повышения эффективности их деятельности в 

условиях верховенства права, и ее делегация при-

зывает Управление прилагать дальнейшие усилия в 

этой связи, с удовлетворением отмечая создание 

Стратегического партнерства и Механизма про-

граммных мероприятий в Восточной Европе на 

2017 - 2020 годы. 

47. Трудности, с которыми ее страна сталкивается 

при осуществлении ключевых международно-

правовых документов по борьбе с торговлей людь-

ми и незаконным ввозом мигрантов, усугубляются 

массовой внутренней миграцией, росту которой 

способствует продолжающийся конфликт в регионе 

Донбасса, начатый и поддерживаемый Россией, а 

также оккупация Крыма и города Севастополь. В 

некоторых районах гражданское население по-

прежнему крайне уязвимо для угроз, связанных с 

торговлей людьми, особенно в виде принудительно-

го труда и вербовки на военную службу. Междуна-

родному сообществу необходимо принять надле-

жащие меры реагирования. 

48. Ее делегация также уделяет внимание пробле-

мам киберпреступности и коррупции и выражает 

признательность Управлению и сообществу доно-

ров за поддержку, оказываемую ее стране в борьбе с 

ВИЧ/СПИДом, коррупцией, отмыванием денег и 

незаконным оборотом наркотиков. 



 A/C.3/72/SR.6 

 

17-17450X 9/14 

 

49. Г-н Ван Чжаосюэ (Китай) говорит, что меж-

дународному сообществу необходимо укреплять со-

трудничество в таких областях, как предупрежде-

ние преступности, уголовное правосудие, борьба с 

коррупцией, транснациональная организованная 

преступность и запрет на наркотики. В контексте 

недавнего увеличения числа случаев мошенниче-

ства в области киберпреступности и транснацио-

нальных телекоммуникаций и атак в целях вымога-

тельства выкупа его делегация поддерживает рабо-

ту группы экспертов по киберпреступности, а также 

разработку международно-правового документа о 

борьбе с киберпреступностью, и выражает призна-

тельность за помощь, предоставляемую заинтере-

сованными государствами. 

50. Правительство его страны, в частности, серь-

езно относится к проблеме преступлений против 

дикой природы и незаконного оборота культурных 

ценностей и хотело бы активизировать сотрудниче-

ство в этой области. Оно также придает большое 

значение работе по борьбе с коррупцией и ожидает, 

что работа седьмой Конференции государств — 

участников Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции будет успешной. Все сто-

роны должны добросовестно выполнять Конвенцию 

и устранять политические и юридические препят-

ствия на пути сотрудничества в отслеживании 

скрывающихся от правосудия лиц и возвращении 

активов на транснациональном уровне, с тем чтобы 

коррумпированным чиновникам с их незаконными 

доходами было негде укрыться. Стороны должны 

соблюдать принципы невмешательства во внутрен-

ние дела государств, уважать суверенитет и меж-

правительственный характер механизмов обзора, с 

тем чтобы надлежащим образом провести второй 

цикл обзора и повысить эффективность работы. 

51. В вопросах выдачи и возвращения активов 

сторонам в качестве одной из форм судебной под-

держки и правового основания для сотрудничества 

следует применять Конвенцию Организации Объ-

единенных Наций против транснациональной орга-

низованной преступности. Его делегация поддер-

живает создание эффективного механизма обзора 

хода осуществления Конвенции и считает, что все 

стороны должны принять участие в межправитель-

ственном процессе и при разработке этого меха-

низма обеспечить его неинвазивный и некаратель-

ный характер, опираясь при этом на опыт, получен-

ный при  разработке его эквивалента для Конвен-

ции против коррупции, и обеспечивая наличие 

надежных источников финансирования. 

52. Страны должны решать проблему торговли 

людьми посредством просвещения, законодатель-

ства, правоохранительной деятельности и социаль-

ной защиты, уделять основное внимание актам тор-

говли и укреплять сотрудничество в области право-

охранительной деятельности между странами про-

исхождения, транзита и назначения. Широкомас-

штабная миграция создает серьезные проблемы для 

международного сообщества, однако мигранты иг-

рают позитивную роль в обеспечении устойчивого 

развития стран происхождения и назначения. Всем 

странам следует содействовать безопасной, закон-

ной и упорядоченной миграции и сосредоточиться 

на коренных причинах торговли людьми, таких как 

нищета и непропорциональное развитие по регио-

нам. 

53. Для решения мировой проблемы наркотиков 

государствам следует уделять приоритетное внима-

ние осуществлению Политической декларации и 

Плана действий по налаживанию международного 

сотрудничества в целях выработки комплексной и 

сбалансированной стратегии борьбы с мировой 

проблемой наркотиков, Совместного заявления ми-

нистров по итогам проведенного в 2014 году Ко-

миссией по наркотическим средствам на высоком 

уровне обзора хода осуществления государствами-

членами Политической декларации и Плана дей-

ствий по налаживанию международного сотрудни-

чества в целях выработки комплексной и сбаланси-

рованной стратегии борьбы с мировой проблемой 

наркотиков и итогового документа тридцатой спе-

циальной сессии Генеральной Ассамблеи, которые 

дополняют друг друга. Китай поддерживает три ос-

новные конвенции о контроле над наркотиками в 

качестве основы международной системы контроля 

над наркотиками и выступает против всех форм ле-

гализации незаконных наркотиков. Он поддержива-

ет ведущую роль Комиссии по наркотическим сред-

ствам, Управления Организации Объединенных 

Наций по наркотикам и преступности и Междуна-

родного комитета по контролю над наркотиками и 

возражает против любых попыток ослабить их ста-

тус. 

54. В борьбе с наркотическими средствами следу-

ет уделять внимание поощрению прав человека, а 

также стабильности и коллективным интересам 

общества. Однако не следует делать излишний ак-

цент на вопросах прав человека, поскольку это мо-

жет подорвать эффективность правоохранительной 

деятельности. Каждая страна имеет право разраба-

тывать в соответствии с тремя конвенциями такую 

политику контроля над наркотиками, которая лучше 

всего подходит для ее национальных условий. С 

вопросом о наркотических средствах не должен 

увязываться вопрос о смертной казни. Междуна-



A/C.3/72/SR.6  

 

10/14 17-17450X 

 

родному сообществу следует обратить внимание на 

недостаточное предложение основных медикамен-

тов в одних странах и злоупотребление, чрезмерное 

использование и незаконную передачу контролиру-

емых веществ в других. 

55. Г-н Теффо (Южная Африка) говорит, что, хотя 

правительство его страны уважает суверенное пра-

во стран определять свою политику в отношении 

незаконных наркотиков и их использования, важно 

поддерживать соблюдение обязательств, принятых 

государствами-членами в рамках трех основных 

конвенций о контроле над наркотиками. Его делега-

ция приветствует такие инициативы, как Совмест-

ная глобальная программа Организации Объеди-

ненных Наций по основным услугам для женщин и 

девочек, подвергшихся насилию. В качестве госу-

дарства, подписавшего Пекинскую декларацию и 

Платформу действий, правительство Южной Афри-

ки помнит о необходимости учета гендерной про-

блематики в интересах достижения целей в области 

устойчивого развития. В целях устранения струк-

турных проявлений патриархата правительство из-

дало ряд законодательных актов. 

56. Южная Африка является страной происхожде-

ния, транзита и назначения для лиц, оказавшихся 

жертвами принудительного труда и торговли людь-

ми в целях сексуальной эксплуатации. Его делега-

ция приветствует принятие Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и ее 

целей и задач, касающихся торговли людьми, а 

также Нью-Йоркской декларации о беженцах и ми-

грантах и политической декларации об осуществ-

лении Глобального плана действий Организации 

Объединенных Наций по борьбе с торговлей людь-

ми. Между тем их необходимо поддержать действи-

ями и политическими обязательствами на всех 

уровнях. Его делегация приветствует щедрые обя-

зательства по финансированию, принятые в этой 

связи некоторыми государствами-членами, а также 

итоговые документы, в частности проекты вопрос-

ников, подготовленные на последних сессиях рабо-

чих групп, которым поручено заниматься вопроса-

ми торговли людьми и незаконного ввоза мигран-

тов. 

57. Согласно тревожным статистическим данным, 

представленным в 2016 году Управлением Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности, 94 процента случаев браконьерства в 

Африке в 2014 году пришлось на страну оратора. В 

этой связи его правительство предпринимает уси-

лия по защите богатой природной флоры и фауны 

от угрозы незаконной торговли ресурсами дикой 

природы. 

58. Г-н Тхейн (Мьянма) говорит, что его страна 

выполняет свои международные обязательства в 

тесном сотрудничестве с УНП ООН и Интерполом. 

Государства и международные организации должны 

объединить свои усилия для борьбы с транснацио-

нальной преступностью, и правительство страны 

оратора высоко ценит ту поддержку, которую оно 

получило от своих международных партнеров. 

Мьянма в рамках соответствующих механизмов од-

новременно ведет борьбу с воинствующим экстре-

мизмом, отмыванием денег, коррупцией, незакон-

ным ввозом диких животных и растений и оборотом 

наркотиков и торговлей людьми. В области борьбы 

с торговлей людьми Мьянма, как это предусмотре-

но в рамках пятилетнего плана действий, уделяет 

основное внимание политике и сотрудничеству, 

профилактике, защите и судебному преследованию. 

59. Мьянма уже давно уделяет первоочередное 

внимание борьбе с наркотиками, однако, несмотря 

на усилия сменяющих друг друга правительств, 

культивирование мака продолжается. Из-за неза-

конных потоков химических веществ – прекурсоров 

еще одну серьезную проблему представляет собой 

искоренение метамфетамина. Проблема наркотиков 

в первую очередь решается путем сокращения 

спроса и предложения и обеспечения соблюдения 

законов. Правительство его страны разрабатывает 

новую политику контроля над наркотиками, в кото-

рой в соответствии с рекомендациями, вынесенны-

ми по итогам специальной сессии Генеральной Ас-

самблеи по мировой проблеме наркотиков, предла-

гает использовать сбалансированный и комплекс-

ный многосекторальный подход. На различных 

уровнях был учрежден ряд рабочих групп и комите-

тов, которые работают в тесном взаимодействии в 

целях сокращения производства и потребления. 

Применяются также такие стратегии, как повыше-

ние осведомленности об опасности наркотиков сре-

ди школьников и молодежи; развертывание подраз-

делений правоохранительных органов в тех частях 

страны, где производство и незаконный оборот 

наркотиков наиболее распространены; и создание 

наркологических и реабилитационных служб. 

Наконец, в целях сокращения спроса Мьянма со-

трудничает со странами на двустороннем, субреги-

ональном и региональном уровнях. 

60. Г-н Поудел Чхетри (Непал) говорит, что в де-

кларации, принятой в сентябре 2017 года в ходе со-

вещания высокого уровня Генеральной Ассамблеи, 

посвященного оценке прогресса, достигнутого в 

осуществлении Глобального плана действий Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с торгов-

лей людьми, отражена коллективная воля положить 



 A/C.3/72/SR.6 

 

17-17450X 11/14 

 

конец всем формам торговли людьми. Взятые обя-

зательства должны быть воплощены в действия, и 

незамедлительно должны быть предоставлены не-

обходимые ресурсы. Требуется международная 

поддержка в целях укрепления потенциала разви-

вающихся стран, и одним из важнейших аспектов 

предотвращения транснациональной преступности 

являются целенаправленные и устойчивые партнер-

ские связи с международными организациями. 

61. Будучи страной с большим числом трудящих-

ся-мигрантов, выезжающих за границу, Непал осо-

бенно тяжело страдает от торговли людьми. Тем не 

менее он привержен делу борьбы с этой проблемой 

на национальном, региональном и глобальном 

уровнях, а также в соответствии с положениями 

международных конвенций принял Закон о борьбе с 

торговлей людьми и их незаконной перевозкой. В 

сотрудничестве с УНП ООН и Европейским союзом 

правительство страны оратора в марте 2017 года 

приняло также Глобальный план действий по пре-

дупреждению и пресечению торговли людьми и не-

законного ввоза мигрантов в Непал. 

62. Там, где существуют тесные связи между тор-

говлей наркотиками и торговлей людьми, проблема 

наркотиков стоит еще острее. Для борьбы с этим 

взаимосвязанным характером транснациональной 

преступности и ликвидации целых сетей необходи-

мы согласованные международные усилия. Закон о 

контроле над наркотическими средствами запреща-

ет производство, хранение, продажу, потребление и 

оборот всех видов наркотических средств и психо-

тропных веществ, и для контроля и анализа хода 

его осуществления правительство страны оратора 

разработало дополнительные меры политики и 

стратегии. Непал привержен сотрудничеству с меж-

дународным сообществом в целях укрепления свое-

го потенциала по борьбе с транснациональной пре-

ступностью. 

63. Г-жа Сорто Росалес (Сальвадор) говорит, что 

для того, чтобы борьба с мировой проблемой 

наркотиков была эффективной, необходимо уделять 

первоочередное внимание трем областям. Во-

первых, необходимо изловить наркобаронов; во-

вторых, следует разработать более эффективную 

стратегию борьбы с отмыванием денег; и в третьих, 

необходимо усовершенствовать механизмы конфис-

кации имущества, приобретенного преступным пу-

тем, что нанесет удар по преступным организациям 

и позволит использовать эти ресурсы для финанси-

рования развития в пострадавших странах и борьбы 

с незаконным оборотом наркотиков. 

64. В октябре 2016 года была принята националь-

ная стратегия борьбы с наркотиками на 2016 - 2021 

годы, в которой нашли отражение рекомендации, 

вынесенные по итогам специальной сессии Гене-

ральной Ассамблеи по мировой проблеме наркоти-

ков. В ней прямо признается, что наркозависимость 

является в первую очередь проблемой здравоохра-

нения, и при поддержке Организации американских 

государств и Европейского союза организована 

профессиональная подготовка в области профилак-

тики и лечения наркомании для работников катего-

рии специалистов и других категорий. 

65. Совместные действия по решению мировой 

проблемы наркотиков должны осуществляться на 

основе принципа общей и совместной ответствен-

ности; в этой связи международное сотрудничество 

и техническая и финансовая помощь должны но-

сить скоординированный и последовательный ха-

рактер. Поддержка имеет ключевое значение как в 

области профилактики, где она поможет обеспечить 

снижение спроса, так и в области противодействия 

организованной преступности, где она поможет 

обеспечить сокращение предложения. 

66. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что терроризм, 

насильственный экстремизм и другие формы 

транснациональной организованной преступности, 

включая незаконный оборот наркотиков и оружия и 

торговлю людьми, способствуют обострению кри-

зиса в его стране. В этой связи борьба с незаконным 

оборотом наркотиков является одним из националь-

ных приоритетов, поскольку доходы от этого обо-

рота являются основным источником финансирова-

ния террористической деятельности и организован-

ной преступности. В 2001 году был принят закон о 

контроле над наркотическими средствами и прекур-

сорами и созданы межведомственная миссия по ко-

ординации борьбы с наркотиками и центральное 

управление по контролю над наркотическими сред-

ствами. Уже достигнуты существенные результаты: 

в 2016 году было изъято рекордное количество кан-

набиса, в результате чего к ответственности были 

привлечены 175 человек. 

67. Вместе с тем Мали нуждается в поддержке 

международного сообщества для решения таких за-

дач, как создание информационной системы для 

сбора и распространения достоверной информации 

о незаконном обороте наркотиков и создание спе-

циализированных центров по уходу для наркома-

нов. В целях предупреждения и пресечения неза-

конной торговли наркотиками и транснациональной 

преступности и их связей с терроризмом регио-

нальное отделение УНП ООН оказывает поддержку 

в осуществлении проекта по укреплению системы 



A/C.3/72/SR.6  

 

12/14 17-17450X 

 

уголовного правосудия и обеспечению соблюдения 

законов  в Сахеле. 

68. В целях укрепления сотрудничества в области 

общих проблем развития и безопасности была со-

здана Сахельская группа пяти. В скором времени 

будут развернуты совместные силы для борьбы с 

терроризмом, организованной транснациональной 

преступностью и незаконной перевозкой мигран-

тов, что будет способствовать созданию условий 

для устойчивого развития. Между тем необходимо 

устранить коренные причины дестабилизации, та-

кие как крайняя нищета, хроническая безработица 

среди молодежи и социальная изоляция, что и явля-

ется целью программы первоочередных инвестиций 

Группы. 

69. Г-жа Мартинич (Аргентина) говорит, что, по-

скольку в 2015 году к власти  пришло новое прави-

тельство, для решения проблемы незаконного обо-

рота наркотиков была разработана новая всеобъем-

лющая и сбалансированная стратегия и на нацио-

нальном уровне перераспределены обязанности по 

решению проблемы наркотиков. Что касается со-

кращения предложения, то в свете продления чрез-

вычайного положения в стране работающими в тес-

ной координации федеральными, провинциальными 

и таможенными должностными лицами осуществ-

ляется стратегия по ликвидации преступных орга-

низаций. 

70. Аргентина повысила эффективность сбора 

данных путем введения единой формы для проце-

дуры отчетности и завершила составление своей 

первой карты всех изъятий наркотиков. В 2016 году 

многие сотрудники прошли подготовку по вопросу 

о последних изменениях в области борьбы с неза-

конным оборотом наркотиков. В прошлом году так-

же был достигнут значительный прогресс в законо-

дательной сфере; в частности, были приняты зако-

ны, предусматривающие наказание за перенаправ-

ление химических веществ-прекурсоров на цели 

производства наркотиков и создание федерального 

совета по вопросу о химических веществах-

прекурсорах. 

71. Что касается сотрудничества с международ-

ными организациями, то Аргентина осуществляет 

Программу налаживания взаимодействия между 

аэропортами (ЭРКОП) и в 2016 году впервые за 10 

лет принимала делегацию Международного комите-

та по контролю над наркотиками. Кроме того, она 

более активно начала участвовать в системах ран-

него предупреждения о химических веществах – 

прекурсорах и новых психоактивных веществах. 

72. Г-н ат-Тераифи (Бахрейн) говорит, что его 

страна создала ряд добровольных, правовых и ад-

министративных механизмов для борьбы с распро-

странением незаконных наркотиков и наладила 

прочные партнерские отношения с соответствую-

щими заинтересованными сторонами в бахрейн-

ском обществе в целях повышения информирован-

ности граждан о тех опасностях, которые представ-

ляют такие средства. 

73. Управление по борьбе с наркотиками при Ми-

нистерстве внутренних дел расследует преступле-

ния, связанные с наркотиками, и проводит аресты 

лиц, виновных в совершении преступлений, свя-

занных с наркотиками, а специализированные под-

разделения по борьбе с наркотиками в координации 

с соответствующими органами других государств и 

Интерполом осуществляют контроль за прибытием 

и убытием проезжающих через границу лиц на кон-

трольно-пропускных пунктах страны. В Бахрейне, 

кроме того, были ужесточены меры наказания за 

преступления, связанные с наркотиками, и принято 

законодательство по борьбе с отмыванием денег. 

Бахрейн также подписал целый ряд международных 

документов по борьбе с наркотиками, в том числе 

все три международных договора о контроле над 

наркотиками, и в целях борьбы с незаконным упо-

треблением наркотиков сотрудничает с другими 

арабскими государствами и государствами Залива. 

Кроме того, в координации с Программой развития 

Организации Объединенных Наций и Управлением 

Организации Объединенных Наций по наркотикам 

и преступности Бахрейн учредил национальный 

комитет по борьбе с наркотиками, а в 2015 году 

успешно ввел в действие национальную политику 

по борьбе с наркотиками. 

74. Бахрейн также стремится повышать уровень 

осведомленности молодежи об опасностях незакон-

ного потребления наркотиков. В этих целях он при-

ступил к осуществлению национальной программы 

наркопрофилактики среди молодежи, а также про-

граммы по борьбе с насилием и наркоманией в 

школах, которая осуществляется приблизительно в 

90 школах по всей стране. Бахрейн полагает, что 

наркоманию следует, прежде всего, рассматривать 

не как вопрос уголовного правосудия, а как заболе-

вание; поэтому его страна стремится вместо при-

влечения наркоманов к суду обеспечить их лечение 

и создает современную больницу, специализирую-

щуюся в области наркомании, в которой в целях 

предоставления наркоманам наилучшего возможно-

го лечения будет применяться мировая передовая 

практика и передовые исследования. 



 A/C.3/72/SR.6 

 

17-17450X 13/14 

 

75. Г-жа Хайдур (Марокко) говорит, что между-

народное сообщество должно вкладывать средства 

в профилактику и поддержку наркозависимых лиц, 

с тем чтобы снизить стоимость затрат на медицин-

ское обслуживание, укрепить безопасность и спо-

собствовать социальной сплоченности и развитию. 

Национальная политика по борьбе с проблемой 

наркотиков включает стратегии по сокращению 

спроса; более эффективный обмен информацией и 

опытом в области сокращения предложения; и меры 

по поощрению альтернативного развития. 

76. Что касается сокращения предложения, то 

усилия правительства по борьбе с культивировани-

ем каннабиса позволили сократить посевы кан-

набиса на 65 процентов. Кроме того, выделяются 

значительные ресурсы на осуществление проектов 

по содействию альтернативному развитию, особен-

но в северных провинциях. Кроме того, в свете 

ухудшения обстановки в плане безопасности в 

сахело-сахарских государствах и в некоторых стра-

нах Магриба Марокко проводит работу по оптими-

зации своего пограничного контроля. 

77. Что касается сокращения спроса, то Марокко 

осуществляет национальный план действий по 

борьбе с наркоманией, в котором учтены рекомен-

дации Всемирной организации здравоохранения. 

Правительство ее страны считает, что меры по со-

кращению спроса должны увязываться со стратеги-

ями альтернативного развития на национальном, 

региональном и международном уровнях. 

78. Г-н Микайилли (Азербайджан) говорит, что 

его страна добилась значительного прогресса в из-

менении своего уголовного законодательства в та-

ких областях, как обеспечение прав заключенных и 

модернизация судебной системы. Были исключены 

из числа уголовно наказуемых некоторые экономи-

ческие преступления, и в феврале 2017 года прези-

дентским указом была создана национальная служ-

ба пробации для надзора за судебными решениями, 

не связанными с лишением свободы. 

79. В целях поддержки системы отправления пра-

восудия в отношении несовершеннолетних были 

подписаны совместные планы действий с Детским 

фондом Организации Объединенных Наций 

(ЮНИСЕФ). Эти планы действий охватывают такие 

вопросы, как реформа отправления правосудия в 

отношении несовершеннолетних, организация про-

фессиональной подготовки для сотрудников право-

охранительных органов и проведение информаци-

онно-просветительских кампаний. За обеспечение 

транспарентности и общественного контроля в си-

стеме правосудия несет ответственность Обще-

ственный комитет, в состав которого входят пред-

ставители гражданского общества. 

80. Что касается торговли людьми, то в Азербай-

джане по этому вопросу принят закон и друг за дру-

гом осуществлены три национальных плана дей-

ствий, а также в Уголовный кодекс добавлены че-

тыре новых статьи. В Министерстве внутренних 

дел создано специализированное полицейское под-

разделение и национальный механизм, отвечающий 

за координацию деятельности государственных 

учреждений, организаций гражданского общества и 

иностранных партнеров. На основе 90 двусторон-

них и многосторонних соглашений, меморандумов 

и протоколов осуществляется обмен информацией о 

торговле людьми с другими странами. 

81. Наконец, национальная антикоррупционная 

политика осуществляется главным образом по ли-

нии Государственного агентства по услугам граж-

данам и социальным инновациям, которое обеспе-

чивает предоставление большого числа государ-

ственных услуг под одной крышей и проводит по-

литику полной прозрачности и абсолютной нетер-

пимости к коррупции. 

82. Г-н Хассани Неджад Пиркухи (Исламская 

Республика Иран) говорит, что правительство его 

страны не устает призывать к принятию сбаланси-

рованной и всеобъемлющей стратегии по борьбе с 

оборотом запрещенных наркотиков, которая, вне за-

висимости от политических соображений, обеспе-

чивает расширение регионального и международ-

ного сотрудничества в соответствии с принципом 

коллективной и международной общей ответствен-

ности. К сожалению, основная тяжесть бремени по-

прежнему ложится на транзитные страны. Ислам-

ская Республика Иран понесла огромные людские 

потери и потратила миллиарды долларов, с тем 

чтобы лишить «торговцев смертью» основной части 

их запасов запрещенных наркотиков и защитить 

часть мирового сообщества от зла наркомании. В 

ходе неустанных усилий страны по пресечению по-

тока наркотиков тысячи сотрудников правоохрани-

тельных органов Ирана были убиты или стали ин-

валидами. Хотя наркоторговцы, связанные с терро-

ристическими группами и организованной пре-

ступностью, подрывают целостность иранского об-

щества и забирают молодежь страны, со стороны 

международного сообщества не было оказано су-

щественной поддержки. 

83. Правительство страны оратора провело ряд 

комплексных программ, направленных на сокраще-

ние спроса на наркотики и включающих услуги в 

области профилактики, сокращения ущерба, лече-



A/C.3/72/SR.6  

 

14/14 17-17450X 

 

ния и реабилитации. Охват профилактических про-

грамм и добровольного обращения за услугами по 

лечению и сокращению ущерба составляет 40 про-

центов. В результате количество случаев передачи 

ВИЧ-инфекции среди лиц, потребляющих наркоти-

ки внутривенно, сократилось на 60 процентов. В 

соответствии с выбранным правительством подхо-

дом, более 85 процентов программ сокращения 

спроса на наркотики находится в ведении неправи-

тельственных и частных организаций. В целях со-

кращения численности заключенных для лиц, 

осужденных за правонарушения, связанные с 

наркотиками, были утверждены планы альтерна-

тивного наказания, а в тюрьмах появились услуги 

по лечению и сокращению ущерба. После недавне-

го пересмотра национальной политики в области 

наркотиков, смертная казнь будет применяться 

только в отношении наиболее тяжких преступле-

ний, связанных с наркотиками. Что касается меха-

низмов, то в силу своего охвата и гибкости основу 

международной системы по борьбе с оборотом за-

прещенных наркотиков составляют три междуна-

родные конвенции о контроле над наркотиками. 

84. Г-жа Мухтар (Судан) говорит, что в соответ-

ствии со своими региональными и международны-

ми обязательствами ее страна прилагает все усилия 

для борьбы с торговлей людьми, незаконным обо-

ротом наркотиков и терроризмом. В 2014 году при 

поддержке Африканского союза и Европейского 

союза ее страна провела у себя международную 

конференцию по вопросу о торговле людьми и их 

незаконном провозе через границу в районе Афри-

канского Рога, а позднее в том же году в Италии со-

стоялась последующая конференция по этой теме. 

Оратор призывает страны-доноры оказать Судану 

необходимую поддержку в осуществлении итого-

вых документов этих двух конференций. 

85. Судан принял законодательство по борьбе с 

торговлей людьми, особенно женщинами и детьми, 

а также подписал соглашения о пограничном кон-

троле с соседними государствами, с тем чтобы ак-

тивизировать свои усилия по борьбе с незаконным 

оборотом оружия и деятельностью организованных 

преступных групп и террористов. 

86. В 2015 году Судан принял национальную 

стратегию по незаконным наркотикам, а также ряд 

связанных с этой проблемой законов, в том числе 

закон о борьбе с отмыванием денег и финансирова-

нием терроризма. Кроме того, страна оратора укре-

пила свой национальный орган финансовых рассле-

дований и рационализировала процессы обработки 

запросов об экстрадиции и наложении ареста на не-

законно полученные финансовые активы. В резуль-

тате этих усилий Целевая группа по финансовым 

мероприятиям подтвердила, что Судан соблюдает 

свои обязательства по борьбе с отмыванием денег и 

противодействию финансированию терроризма. 

87. Судан также внес поправки в свой закон о 

борьбе с запрещенными наркотическими средства-

ми и психотропными веществами в целях приведе-

ния его в соответствие с международными доку-

ментами в данной области и принял нормативно-

правовые документы, необходимые для обеспече-

ния надлежащего использования наркотических 

средств в медицинской сфере. Кроме того, Судан 

предпринял шаги по укреплению взаимодействия 

между гражданами и полицией в городских райо-

нах, в результате чего сократилось число преступ-

лений. 

88. В ряде докладов Организации Объединенных 

Наций, изданных в последние месяцы, в том числе 

в докладе, опубликованном в апреле 2017 года 

Группой экспертов по Судану, описывается, как во-

оруженные движения в Дарфуре превратились в 

преступные группировки, которые финансируют 

свою деятельность за счет совершения операций по 

торговле людьми и ограблений на автомобильных 

трассах. Судан полностью привержен борьбе с этой 

преступной деятельностью и будет и впредь со-

трудничать с международным сообществом в этом 

направлении. В этой связи оратор обращает внима-

ние на образцовое сотрудничество ее страны с Ев-

ропейским союзом в рамках его усилий по борьбе с 

торговлей людьми. Судан призывает партнеров по 

мирному процессу, страны-доноры и другие друже-

ственные государства увеличить финансовую и тех-

ническую помощь в целях борьбы с этим явлением, 

а также с незаконным оборотом наркотиков и меж-

дународным терроризмом. 

Заседание закрывается в 17 ч. 10 м. 


